
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   366 

del 
 23/02/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE 
URBANA - Realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione immobile ex edificio scolastico 
di via C. Botta” -  Servizio di verifica tecnica del progetto esecutivo ai fini della validazione 
in supporto al RUP - Determina a contrarre e affidamento. 

 

 
 
 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
- Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27.10.2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 

VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;  
 

- Premesso che è in corso di redazione il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione immobile ex 
edificio scolastico di via C. Botta; 

 
- Atteso che:  

  con Determinazione n. 185 del 31.01.2023 in sostituzione del precedente RUP Geom. Maria SORTINO è 
stato modificato il gruppo di lavoro individuando il nuovo RUP nella persona del Geom. Mirella 
SCALISE in possesso delle competenze di cui al punto 4.2 delle Linee Guida n. 3 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con deliberazione n- 1096/2016; 

 l’art. 31 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “Nel caso di appalti di particolare 
complessità in relazione all’opera da realizzare ...omissis……., che richiedano necessariamente 
valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla 
stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di 
essa….omissis”;  

 l’art. 26 comma 6 lett. c del già citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “per i lavori di importo 
….omissis….pari o superiore a un milione di euro,, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici 
delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni omissis…….”; 

 il RUP precedente, ha ritenuto di doversi affidare a professionista esterno per il supporto alla validazione 
del progetto esecutivo che al suo interno prevede molte opere di tipo impiantistico, e che il RUP attuale 
ha ritenuto di mantenere valida tale decisione;  

 il Decreto Semplificazione n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, e il successivo D.lgs. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 stabilisce il ricorso all’affidamento diretto per servizi di ingegneria 
di importo fino a 139.000,00 euro; 

- Preso atto che a tal proposito con nota prot. n. 1951 in data 26.01.2023, questo ufficio, attraverso la 
piattaforma TRASPARE, ha avviato una trattativa diretta con il Gruppo Ingegneria Torino – Via 
Cercenasco n. 4C – 10135 Torino, nella persona dell’Ing. Cristiano CAVALLO, richiedendo idoneo 
preventivo per lo svolgimento dell’attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
per effettuare la verifica ai fini della validazione; 

- Vista la nota in data 27.01.2023 allegata al presente provvedimento, assunta al protocollo di questo Ente 
in data 31.01.2023 col n. 2303, con la quale il Gruppo Ingegneria Torino, per l’attività di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per effettuare la verifica ai fini della validazione, propone 
un compenso di € 22.167,71, calcolato sulla base del tariffario di cui al D.M. 17.06.2016 (vedi allegato) al 
quale è stato applicato lo sconto del 31,68 determinando così un’offerta pari ad € 15.144,23 oltre oneri 
previdenziali al 4% pari ad € 605,77 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 3.465,00 per un totale complessivo di € 
19.215,00; 

- Ritenuto tale preventivo congruo e meritevole di approvazione;  
- Dato atto che unitamente all’offerta è stata inviata tutta la documentazione, attestante il possesso dei 

requisiti tecnico-economici per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione, ovvero:  

 Modulo 1, 
 Modulo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
 Conto dedicato; 
 Informativa sulla privacy 
 Certificato INAIL 
 DURC 
 
- Dato atto che, in data 31.01.2023 è stato richiesto il FVOE presso la piattaforma ANAC e dallo stesso 

emerge che:  



 esito verifica regolarità fiscale: positivo alla data del 08.02.2023, 
 non risultano annotazione sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163,  
 iscritto al registro delle imprese dal 19.04.2013 
 carichi pendenti nulli alla data del 08.02.2023 
 
- Dato atto che con Determinazione n. 429 del 14.06.2022 è stato accertato il contributo di cui al Decreto 

del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 
aprile 2022 che ha  autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a contributo per 
progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle ulteriori risorse 
stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le opere ammesse e non 
finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 e nel quale è previsto che il Comune di 
Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che più precisamente 
alla:  

 codice ministeriale 1010813000  
 codice BDAP 578342930453531001  
 è inserita l’opera denominata “Ristrutturazione immobile ex edificio scolastico via C. Botta” 
 CUP J73J17000250005;  
 Target 790 
 Costo complessivo €.1.750.000,00 
 Contributo concesso €.1.562.564,22 
 Quota cofinanziata €.187.435,78 

 Accertato sul TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -  TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti 
– CATEGORIA 0100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Pubbliche, alla risorsa 730.30 
denominata “P.N.R.R. MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE MISURE DI 
RIGENERAZIONE URBANA (art. 1 c. 42 L 27 dicembre 2019 n. 160) PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILE VIA CARLO BOTTA (u= 3123.99) 

- Ritenuto pertanto di approvare il predetto preventivo del Gruppo Ingegneria Torino di Torino, e di 
impegnare la somma di € 19.215,00 alla alla Missione 02, Progr. 02, Titolo II - Spese in conto capitale, 
Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Liv. 
5 - U.2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche, ex cap. 3123.20 MANUT STRAORDINARIA STABILE 
V. BOTTA (FIN AVANZO LIBERO 2021), del bilancio di previsione 2022, del bilancio di previsione 
2023; 

- Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportino impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto inoltre l’art. 38 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 28.11.2016, con verbale n. 52, relativo ai termini e modalità di comunicazione dei 
provvedimenti d’impegno ed alla loro registrazione; 

- Dato atto che in esecuzione a quanto indicato all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
formalizzazione dell’affidamento del servizio avverrà mediante invio di singole lettere commerciali; 

- Dato atto che il codice CIG del servizio è 9631855A2F; 

- Dato atto che: 

 è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita 
somministrazione di manodopera); 

 non DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e s.m.i.; 
 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 
- Richiamate: 

https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466
https://dait.interno.gov.it/node/99466


 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 
 

- Visti:  
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 
- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di provvedere, giuste le motivazioni sopra esposte, ad affidare al Gruppo Ingegneria Torino – Via 

Cercenasco n. 4C – 10135 Torino, l’attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) per effettuare la verifica ai fini della validazione, secondo quanto ammesso dall’art. 31 comma 
7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
3. di approvare la nota prot. 2303 del 31.01.2023 con la quale il Gruppo Ingegneria Torino, ha trasmesso 

idoneo preventivo di spesa per per effettuare la verifica ai fini della validazione, propone un compenso 
di € 22.167,71, calcolato sulla base del tariffario di cui al D.M. 17.06.2016 (vedi allegato) al quale è 
stato applicato lo sconto del 31,68 determinando così un’offerta pari ad €15.144,23 oltre oneri 
previdenziali al 4% pari ad € 605,77 oltre  I.V.A. al 22% pari ad € 3.465,00 per un totale complessivo 
di € 19.215,00, il tutto come meglio desunto dall’offerta trasmessa e depositata agli atti; 

 
4. di dare atto che il preventivo è stato calcolato sulla base del tariffario di cui al D.M. 17.06.2016 ed è 

meritevole di approvazione;  
 

5. di impegnare la somma di € 19.215,00 alla alla Missione 02, Progr. 02, Titolo II - Spese in conto 
capitale, Macroag. 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni 
immobili, Liv. 5 - U.2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche, ex cap. 3123.20 MANUT 
STRAORDINARIA STABILE V. BOTTA (FIN AVANZO LIBERO 2021), del bilancio di previsione 
2022, del bilancio di previsione 2023; 

 
6. di dare atto che il codice CIG per il servizio in oggetto è 9631855A2F; 

 
7. di dare atto che si procede ad effettuare sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - 

la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013; 
 



8. di dare atto che in esecuzione a quanto indicato all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
formalizzazione dell’affidamento del servizio avverrà mediante invio di lettera commerciale;  

 
9. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 
10. di dare atto che il Gruppo Ingegneria Torino ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in essa previste;  

 
11. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto dal 

beneficiario del presente atto;  
 

12. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi. 

 
  A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’istruttore tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefonico al n. 011/9954547. 

 
 
lì, 23/02/2023 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


